Quodnam esse debet illius artificium et dispositio ?

n). Exordium , si unquam alias , erit splendidum

floridumque, et hilaritatis plenum ac laetitiae. Videtur autem abruptum magis esse debere, quam temperatum.

In confirmatione amplificabitur. 1. Belli necessitas. 2. Belli difficultas. 5. Aequitas in suscipiendo, diligentia in apparando, virtus in gerendo, celeritas in conficiendo. 4. Enumerabuntur commoda et utilitates victoriae, quae timore populos, direptione urbes, vastitate Provincias liberaverit. Laudabuntur fortissimi viri, qui in bello strenue pugnantes cecidere. Ita Virgilius Euryalum Nisumque laudibus in coelum extollit, Aeneid. 9.

Fortunati ambo: si quid mea carmina possunt;
Nulla dies umquam memori vox eximet aevo;
Dum domus Aeneae Capitolii immobile saxum
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.
Sua etiam laus tribuetur praefectis ducibusque
praecipuis, qui in victoriae partem aliquam venerunt. Ita Ruaeus: (a) hisce inscriptionibus, Augusti saeculo dignis, consecravit nomen illorum, qui bellum Batavicum una cum Ludovico Magno administraverant.

LVDOVICO PRINCIPI CONDAEO
TRIBVS AD SENEVVM EXERCITIBVS
FRACTIS
HENRICO PRINCIPI TVRRENIO SERVATIS
REGNI FINIBVS, PVLSIS VLTRA
RHENVN GERMANIS
EORVM EXERCITV
QVATER CAESO.
FRANCISCO MARESC. CREQVIO, DELETIS
INCRVENTA VICTORIA GERMANORVM
COPHS. etc.

Peroratio vota continebit pro victoris incolumitate, gloria, felicitate, postquam Deo O. M. victoriarum largitori et honorum omnium fonti, grates fuerint, ut par est, rite persolutae.

Quod si non pro victoria, sed pro adepto insigni quopiam honoris ac dignitatis gradu, fiat alicui gra-

(a) P. Carolus de la Rue.

tulatio, significabis 1. Quantam coeperis animo voluptatem ex illius nova dignitate. 2. Quanta sit etiam publica hilaritas et laetitia. 3. Honoris et gradus amplitudinem verbis extolles. 4. Non casu, non (a) prehensione et ambitu, non precibus muneribusque, sed meritis rebusque gestis fuisse comparatum hunc honorem, quem multi ambierint, perpauci obtinuerint.

Pertinent etiam ad demonstrativum genus Soteria, Propempticon, Apobaterion, et Epibaterion.

Quid est Soteria?

R. Soteria vocamus orationis genus quoddam, quo restitutam alicui sanitatem gratulamur, et pro illius incolumitate et salute agimus Superis.

Quid est Propempticon?

R. Est Oratio, qua discedentem aliquem faustis omnibus votisque prosequimur; cuiusmodi luculentum habes exemplum in egregio Horatii Propemptico ad Virgilium Athenas proficiscentem.

Sic te Diva potens Cypri,
Sic (b) fratres Helenae, lucida sidera,
Ventorumque regat pater,
Obstrictis aliis, praeter (c) Iapyga,
Navis, quae tibi creditum
Debes Virgilium, sinibus Atticis
Reddas incolamen precor,
Et serves animae dimidium meae.

Quid est Apobaterion?

R. Est oratio, quam habemus discedentes ex patria, vel ex alio quodam loco, ubi cum singulari benevolentiae significatione sumus excepti. Hujus generis est Aenaeae discedentis oratio ad (d) Helenum et Andromachem Aeneid. 3.

Hos ego digrediens lacrymis affabar obortis;

(a) Valet sere idem ac, Raccomandazione.

(b) Castor et Pollux.

(c) Japis ventus flans ab Apulia, quae olim Iupygia dicebatur.

(d) Helenus Priami filius, vaticinio clarus, ex captivo factus Epiri Rex ab ipso Pirrho.

Vivite felices, quibus est fortuna peracta
 Jam sua nos alia ex aliis in fata vocamur.
 Vobis parta quies: nullum maris aequor arandum,
 Arva, neque Ausoniae semper cedentia retro
 Quaerenda. Effigiem Xanti Trojamque videtis,
 Quam vestrae fecere manus: melioribus opto
 Auspiciis, et quae fuerit minus obvia Grajis.

Quid est Epibaterion?

ῃ. Est oratio, quae habetur ab illo, qui post longam peregrinationem, domum incolumis redit. Vide Scaligerum lib. 3. Poetices.

C A P U T I I.

De Orationibus, quae pertinent ad genus deliberativum.

Quaenam est materia generis deliberativi?

ῃ. Illius materia sunt res omnes in manu et arbitrio nostro positae: Ut enim ait (a) Tullius, *Tollitur omnis deliberatio, si intelligatur quidquam fieri non posse, aut imponatur necessitas. Neque enim quisquam deliberat, quae ratione perpetuo victurus sit, quoniam intelligit sibi moriendi necessitatem incumbere: neque quisquam deliberat quomodo volare possit: scit enim sibi alas non adesse.*

Quisnam est finis generis deliberativi?

ῃ. Honestas, et utilitas.

Quaenam orationes spectant ad genus deliberativum?

ῃ. Pertinet ad genus deliberativum suasio, dissuasio, hortatio, dehortatio, conciliatio, concitatio, commendatio, petitio, et consolatio.

§. I. De Suasione et Dissuasionem.

Quid est Suasio?

ῃ. Est oratio deliberativa, qua ostenditur quid faciendum. Dissuasionem vero contrarium suadetur.

Undenam ducuntur argumenta Suasioni, vel Dissuasionem propria?

(a) *In Partitionibus.*

η. Ducuntur ab honesto, ab utili, a necessario; a facili, a jucundo, cum aliquid suadendum est; et e contrariis capitibus, cum est aliquid dissuadendum.

Quid est honestum?

η. Honestum id intelligimus, inquit Cicero, quod tale est, ut detracta omni utilitate, per se ipsum laudabile sit, et expetendum; v. g. si quempiam hortemur, ut M. Attitii Reguli exemplo malit ad mortem, vel ad vincula reverti, quam datam hostibus fidem fallere. Ita Tullius in Maniliana probat suscipiendum esse bellum Mithridaticum, ut deleatur ignominia, quam Populo R. Mithridates inussit, cum una hora tot civium Romanorum millia jussit occidi. Ex hoc eodem loco Cato apud Lucanum lib. 9. animos militum accendit sola gloriae commendatione, ad aggrediendum iter periculosum ac difficile: